Năm 1955,

ông theo học trường sư phạm, ra trường năm 1958, trở về dạy tại trường cũ
Petrus Ký. Ðộng viên khóa 14 Sĩ Quan Trừ Bị Thủ Ðức năm 1962, ra trường

ông được đưa về phục vụ tại Nha Ðộng Viên. Năm 1966, Dương Ngọc Sum

xin giải ngũ, rồi lại tái ngũ sau trận Mậu Thân 1968, nhưng chỉ một năm sau
ông lại được biệt phái về dạy lại trường Petrus Ký.

Trong thời gian ở tại Sài Gòn, Dương Ngọc Sum đã lấy xong văn bằng Cử

Nhân Giáo Khoa Văn Chương và cải ngạch Giáo Sư Trung Học Ðệ Nhị Cấp.
Năm 1972, chiến tranh lan rộng, Sài Gòn phải nhận một số người từ các tỉnh